



# SZCZECIN



Tygodnik Pomorza Zachodniego

ROK III.

14 — 20 MARCA 1948 R.

NR. 11 (85)

Dziś w numerze drukują swe prace m. in. następujący autorzy: Prof. Fr. Böhm, W. Ilczyński, E. Sopoćko

Dr. VACLAV ANTROPIUS

## Polska jako państwo morskie

ZNACZENIE PORTU SZCZECIŃSKIEGO DLA CZECHOSŁOWACJI

10 marca b. r. obchodzono w Polsce i w Czechosłowacji pierwszą rocznicę podpisania umowy o przyjaźni między tymi narodami. Znaczenie tej przyjaźni jest w Polsce powszechnie rozumiane, bliskie stosunki nasze z Czechosłowacją — to jedna z podstawowych tez polskiej polityki. Na odcinku polskiej polityki morskiej sprawa związków z Czechosłowacją nabiera szczególnego znaczenia. Również w Czechosłowacji mamy licznych przyjaciół, którzy bacznie obserwują odbudowę naszego kraju. Zamieszczamy poniżej niezwykle interesujący artykuł dr. VACLAVA ANTROPIUSA, sekretarza Izby Przemysłowo-Handlowej w Pradze, o Polsce jako państwie morskim i znaczeniu portu szczecińskiego dla Czechosłowacji. Dr. Antropiusz uwzględnił port szczeciński w listopadzie r. ub. — Red.

Jest niewątpliwym, że Polska przez mioną wojnę była o wiele więcej zniszczona i poszkodowana od Czechosłowacji. Ilość ludności zmniejszyła się z 35.100.000 w roku 1939 do 23.500.000 w roku 1945, tj. o 33 proc ogólnej ludności. Szkody materialne powstałe ze zniszczeń oceniane są na 62.000.000.000 nie biorąc pod uwagę szkód pośrednich.

Jeśli mamy na myśli tylko szkody materialne, — to jest również niewątpliwym, a pod kątem widzenia gospodarczego i politycznej przyszłości Państwa bardzo znaczącym, że Polska do dotychczasowego swego bogactwa rolniczego z dostatkami swego roboceży, uzyskała jeszcze dwa dalsze niezmiernie bogactwa, które umożliwiają jej gospodarce stosunkowo łatwo wynagrodzić sobie materialne szkody wojenne i uzyskać stałą przewagę nad naszą gospodarką: są to surowce i morze.

Podczas gdy przedwojenny polski korytarz miał tylko 144 km. wybrzeża morską, to obecnie Polska opiera się szeroko o brzeg morza bałtyckiego. Decyzją Poczdamskiej konferencji 3-ch politycznych mocarstw z dnia 15 sierpnia 1945 r. Państwo Polskie otrzymało granicę morską długości 496 km. Fakt, że Polska w miejsce dawniejszego wielkiego portu gdynskiego posiada dziś 3 porty, tj. Gdynię, Gdańsk i Szczecin zmienił a jeszcze bardziej zmieni w przyszłości gospodarczą strukturę Państwa, — nie w mniejszym stopniu niż przez uzyskanie niezmiernego bogactwa surowców z ważnym ośrodkiem przemysłowym.

Skutki tych faktów przekraczają granicę samej Polski i w znacznym stopniu dotyczą również nas i pozostałych państw środkowej i południowo-wschodniej Europy. Nieograniczone możliwości handlu morskiego oraz bezpośrednie połączenie z całym światem były zawsze i bez wątpienia pozostaną nadal kopalnią złota dla państw nadmorskich.

Jeżeli takie możliwości posiada państwo zaprzyjaźnione to korzyści z nich wypływające a mianowicie: tańsze i wygodniejsze drogi komunikacyjne, mogą być wykorzystane również przez sąsiednie państwa śródlądowe.

Z tego punktu widzenia nowa polska granica morska jest i dla nas otwartym światem. Skrócenie odległości z dotychczasowej 460 km linii powietrznej, między Hamburgiem a granicą państwa koło Hrensa, na 270 km. między Szczecinem a Cernousy, przyniesie Polsce nie małe korzyści z tranzytu obcych towarów.

### PORTY GŁÓWNE I POMOCNICZE

Do wykorzystania dogodnych warunków państwa nadmorskiego, służą Polsce, jak już wyżej powiedziano, 3 główne porty: Gdynia, Gdańsk i Szczecin. Polakom je-

dnakowoż nie wystarcza to, co wystarczało byłym niemieckim panom. Chcą wybudować i już budują na Bałtyku dalsze porty pomocnicze: Kolobrzeg, Darłowo, Ustkę i Elbląg. Podczas gdy Elbląg przeznaczony jest dla drobnych ładunków ze Związku Radzieckiego i ograniczony płytkim dostępem do morza, to ostatnie 3 porty, obecnie tylko rybackie, mają odciążyć przeladunek węgla, przy czym roczna ich wydajność przeladunkowa wynosiła ma prawie 2.000.000 ton. Zamiar urzędzenia portu w Uście do przeladunku węgla powstał dopiero w pierwszej połowie ubiegłego roku, a już po kilku tygodniach tam, gdzie przed tym nigdy nie było urzędzeń przeladunkowych, zładowano pierwsze ładunki okrętowe.

W tym czasie więc, który u nas w Pradze nie wystarczył by nawet na załatwienie zezwolenia budowy, bracia Polacy urządzili i uruchomili cały port. A nie jest to wypadek odoosobniony.

Kolobrzeg jest jednym z najwięcej zniszczonych miast Polskiego Wybrzeża. Pomimo tego, że w jego okolicach jest jeszcze pełno min, buduje się tory kolejowe, urządzenia sygnalizacyjne i przeladunkowe.

### PORTY GDYNIA I GDANSK

Gdynia i Gdańsk to nierównie wielkim bliźniętami, które wykonywują dotychczas główne przeladunki polskich i tranzytowych towarów. Można by tu mówić o szczecińcu w nieszczęśliwie jeżeli zważywszy fakt, że stosunkowo szczęśliwie oba te porty przetrwały wojnę, która przesunęła się przez ich terytoria dwukrotnie, a która się rozpoczęła właśnie w Gdańsku, parmiętym ostrzeliwaniem polskiej załogi na Westerplatte wczesnym rankiem dnia 1 września 1939 r.

Warto przypomnieć sobie to dla Niemców charakterystyczne wydarzenie. Niemiecki krążownik „Schleswig Holstein”, któremu była powierzona ta „honorowa” rola, zawiął do Gdańska celem złożenia wizyty grzecznościowej. Z tej przyjaznej wizyty wyłonił się tchórzowski napad, na nieprzygotowanego sąsiada. Istniejący dziś objazd w porcie obok tego miejsca, mimowoli utwierdza w człowieku głęboką wiarę w historyczną sprawiedliwość w życiu narodów.

Powiedziałem, że porty Gdynia — Gdańsk są bliźniętami. Polacy tworzą z nich jedną olbrzymią całość portową, którą fachowcy między sobą nazywają „G. G.". Imponująca długość gdańskiego portu aż do ujścia Wisły, stałe połączenia autobusowe, współdziałają przy scaleniu tych dwóch portów w jedną całość w ramach wspólnego planu pracy i odbudowy.

Następnie autor omówiwszy zagadnienia tych dwóch portów przechodzi do omówienia roli Szczecina.

### SZCZECIN

Szczecin jest, a w przyszłości będzie dla nas jeszcze bardziej ciekawym portem. Już choćby dlatego, że jest dla nas portem najbliższym.

Port ten za czasów niemieckiego panowania nie wchodził dla Czechosłowacji w rachubę i może z tego powodu jest on przez nasze firmy, pozostające z jakąś uporczywością na starych i wytartych szlakach, — pomijany. Wpływa na to również fakt, że Polacy sami nie poświęcają dostatecznej uwagi w propagowaniu tego portu w Czechosłowacji, polegając na tym, że niebawem my sami spostrzeżemy naturalne dogodności tego portu dla tranzytu czechosłowackich towarów.



Piękno naszego Wybrzeża

Jest ogólnie wiadomym, że każdy kto decyduje się na wybór komunikacyjnych dróg w imporcie czy w eksporcie powierzone mu towarów — nie wyliczając ekspedytorów — chętniej wybierze drogę droższą, ale bezpieczniejszą — aniżeli drogę dla niego niepewną, ponieważ nie ma o niej dostatecznych informacji. Obecnie sytuacja się zmieniła. Przedstawiciele czechosłowackiego życia gospodarczego, którzy na zaproszenie Ministra Żeglugi Rapackiego zwiedzili porty polskie w końcu listopada ub. r., przywieźli ze sobą dostateczną ilość informacji i przekonał się naocznie o tym, że w Szczecinie pomimo tego, że pozostaje tam jeszcze wiele do odbudowania i urzędzenia, — dla naszego towaru jest do dyspozycji bezwarunkowo więcej magazynów, dźwigów i połączeń żegludowych, aniżeli możemy wykorzystać. Jest również niewątpliwym, że odbudowa portu posunie się naprzód w szybszym tempie aniżeli napływ naszych towarów.

Rozmiar zniszczeń wojennych Szczecina leży mniejszej potęgą między zniszczeniami Gdyni i Gdańska. Całe Uście i bloki są wypalone i leżą w gruzach, jednakże większa część miasta została. Największe trudności były spowodowane zniszczeniem wszystkich mostów na Odrze. Nie ocalał również ani jeden dźwig portowy. Tory kolejowe były powyrwane a cały szereg magazynów spalone.

Szczecin ma również te przewagi, że nie odczuwa się w nim takiego braku mieszkań jak w innych miastach. Ale gdyby nawet całe miasto było zniszczone to przeciwieństwo Odra, łącząca najbogatsze kraje Polski z wybrzeżem — pozostała. Nawet gdyby miasto i port zostały całkowicie zmiecione z powierzchni ziemi, — to niewątpliwie zostały by one najszybciej odbudowane. Podczas gdy u nas źródłem dobrobytu jest intensywność pracy to tam — Odra i morze będą zawsze samo przez się źródłem dobrobytu.

Jest powszechnie znanym fakt, o czym zresztą podczas naszego pobytu w Polsce mogliśmy się nieraz naocznie przekonać, że nic na świecie nie jest Polakowi tak bliskim, jak jego stolica. A mimo to, naród polski w roku 1948 ofiaruje na odbudowę Szczecina dwa razy tyle co na odbudowę Warszawy. Fakt ten może najlepiej świadczyć o znaczeniu jakie przypisuje się Szczecinowi. Plany przygotowane przez Półaków są gigantyczne. Przeszło 6.000.000.000 zł będzie w następnych dwóch latach pod nadzorem Pełnomocnika Rządu dla aktywności w Szczecinie inwestowanych w odbudowę portu i miasta.

### SZYBKA ODBUDOWA SZCZECINA

Należy również podkreślić, że Szczecin był główną bazą Związku Radzieckiego w połączeniu z jego strefą okupacyjną w Niemczech, wobec czego Polacy mogli rozpocząć odbudowę portu dopiero na wiosnę 1946 r. Wówczas mało kto wierzył, iż 9-miesięczny plan inwestycyjny 1946 r. uważany za eksperymentalny 1946 r. — pagandę zostanie wykonany, fantazję i propagandę zrealizowany tak, — że już w sierpniu 1946 r. nastąpiły pierwsze przeladunki. W roku 1947 zawiąło do portu 1200 statków z ładunkiem około 650.000 ton. W roku 1948 ma przejść przez port szczeciński 4.500.000 ton, a w roku 1949 — 8,3 mil. ton. Gdyby nawet cyfry planowanego przeladunku nie były osiągnięte z powodu opóźnienia dostaw urządzeń portowych, to jednak jasnym jest, że odbudowa Szczecina postępuje naprzód milowymi krokami, wobec czego nie mamy powodów nie wierzyć oświadczeniom szczecińskich ekspedytorów, że wszelkie

Dokończenie na str. 2.









# Roboty czerpalne i podwodne

Wywiad z dyr Szawernowskim

Roboty czerpalne i podwodne — to w zespole prac portowych odciłek o zasadniczym i podstawowym znaczeniu. Nie chodzi tu tylko o samo pogłębianie basenów portowych i torów morskich, ale też o wielką pracę, polegającą na właściwym użytkowaniu wydobytego z dna morskiego materiału. Powstają nowe lądy, wyspy o ogromnym dla portu znaczeniu, wydobyty z morza piasek i żwir zużywa się na podniesienie terenów lądowych, na budowę nasypów kolejowych i t. p. Jest to więc wielka praca twórcza — myliby się ten, kto by ją chciał mierzyć tylko ilością wydobytych z morza metrów sześciennych piasku i mulu.

Początkowo roboty czerpalne w portach polskich prowadzone były w ramach działalności B.O.P. Od jesieni 1947 r. powołano specjalne przedsiębiorstwo państwowe pod nazwą „Przedsiębiorstwo Robót Czerpalnych i Podwodnych”. Centrala tego przedsiębiorstwa jest w Gdańsku, w Szczecinie powołano Oddział pod nazwą „Baza P. R. C. i P.”. Baza ta mieści się na Brodowie i przystąpiła już do robót pogłębiarskich na terenie portu szczecińskiego.

Korzystamy z obecności w Szczecinie naczelnego dyrektora gdańskiej centrali P. R. C. i P., inż. Szawernowskiego i prosimy o udzielenie nam wywiadu. Dyrektor Szawernowski jest najwybitniejszym polskim fachowcem w tym zakresie, ma za sobą wieloletnią praktykę, odbył w najnowocześniejszych portach zagranicznych.

Ponieważ temat, który pragniemy omówić w wywiadzie, jest na ogół dla społeczeństwa polskiego prawie zupełnie nowością, prosimy dyrektora Szawernowskiego o krótki zarys historyczny prac czerpalnych.

— Prace nad pogłębianiem portów rozpoczęto w okresie, gdy naturalne osłony portowe stały się już niewystarczające i gdy w miarę rozwoju budownictwa okrętowego porty okazywały się za płytkie. Pierwsze prace czerpalne wykonano na przełomie XVI i XVII w. w Holandii. Były to jeszcze oczywiście prace prymitywne. Ówczesne „pogłębiarki” — to były popros-

tu worki na drągach. W dalszym rozwoju skonstruowano pierwszą maszynę, którą obsługiwało dwóch ludzi. Używano wówczas łańcucha, do którego przyczepione były kubły do czerpania mulu.

OD PARY KONI DO 2000 HP

— Potem wprowadzono kieraty na pontonach, obsługiwane przez parę koni. Dopiero jednak wynalezienie maszyny parowej otworzyło w tej dziedzinie nowe wielkie możliwości. Pierwsze pogłębiarki parowe, o bardzo prostej konstrukcji, oparte były na systemie kublów. W stopniowym rozwoju doszliśmy do nowoczesnych pogłębiarek parowych o sile 2000 koni, wydobywających do 800 m<sup>3</sup> piasku i mulu na godzinę. Pojemność kublów takiej pogłębiarki wynosi 1000 litrów. Wydobyty z dna morskiego materiał pogłębiarki wyrzucają na specjalne szkuty denno-klapowe, t. zw. „szalandy”. Holowniki odprowadzają szalandy na miejsce przeznaczone do wysypywania materiału, wówczas dno szalandy otwiera się i piasek lub mul zostaje wyrzucony. Ostatnio wprowadzono nowy typ szaland „samochodnych”, to jest o własnym napędzie, nie potrzebujących holowników.

„REFULATORY” TWORZĄ NOWE LĄDY

— W trzecim dziesięcioleciu XX wieku zastosowano nowe odmiany pogłębiarek, tak zwane „ssaće”. Za pomocą systemu rur, pogłębiarki wysysają dno morskie i wylaczają wydobyty piasek lub mul do szaland. W dalszym rozwoju zastosowano „refulatory”, które po rozwodnieniu piasku odpompowują cenny materiał bezpośrednio na ląd, stwarzając nowe tereny użytkowe, podwyższając tereny nadbrzeżne, tworząc nowe lądy. W ten właśnie sposób powstało szereg wysp i terenów portowych na obszarze portu szczecińskiego i w Gdyni. Odległość refulowania w miarę ulepszenia systemu pomp i zwiększania mocy maszyn dochodzi do 4 km, zależna jest oczywiście od ciężaru materiału. Przeciętnie jednak odległość refulowania wynosi 1,5—2 km. Wzrosła również t.zw. wysokość sta-

tyczna podnoszenia materiału z dna morskiego, i wynosi obecnie — przy krótkich odległościach — 10 m.

Dalsza odmiana pogłębiarek — to pogłębiarka „ssaćo-refulująca”, która wysysa materiał z dna morskiego i za pomocą pływającego rurociągu odprowadza ten materiał na ląd. Są wreszcie pogłębiarki, których „ssać” zaopatrzony jest w specjalny spółchniacz, to jest nóż ze świrdrem, spółchnijący twardy materiał na dnie morskim. (Taka właśnie pogłębiarka na przykładzie do Szczecina w czerwcu b.r.). Są również pogłębiarki ze „smokiem wleczonym” — stosowane do prac przy pogłębianiu kanałów morskich. (Pogłębiarka tego typu, pod nazwą „Coronation”, również zamówiona jest dla Szczecina).

ROZMAITOŚĆ TABORU

— Trudno mówić o jakimś jednolitym typie pogłębiarek, tabor jest tu ogromnie rozmaity, zależny od rodzaju wykonywanych robót. Naogół przeważać u nas będą typy „ssaće”. W roku 1948 będziemy już mieli 4—6 wielkich pogłębiarek wraz z całym niezbędnym sprzętem pomocniczym (szalandy, holowniki, tankowce, barki bunkrowe, warsztaty pływające, barkasy motorowe, motorówki i t.p.).

— Poza tym zakupiono w Anglii najnowocześniejszy sprzęt, niezbędny do pomiarów. A więc między innymi precyzyjną sondę akustyczną, która dokładnie określa głębokość na podstawie fal dźwiękowych. Zastosowanie tej sondy daje ogromną oszczędność czasu i pracy. Dokonuje ona pomiarów 5 m dna morskiego na godz., na szerokości 5 m. Stosowanie sondy akustycznej wymaga oczywiście specjalnie wyszkolonego personelu.

PLANY

— Rzeczą ogromnej wagi jest opracowanie planu odpowiedniego zużycia materiału, wydobytego z dna zarówno przy budowie basenu, jak i na szlaku morskim Szczecin — Świnoujście. Jest to właściwa treść robót czerpalnych. Odpowiednie plany opracowuje — na zlecenie Komisji Ak-

tywizacji Rejonu Szczecińskiego — specjalny „zespół projektantów” w Gdańsku. między innymi dyskutowany był projekt Prezydenta m. Szczecina, inż. Zaremby, by wydobyty materiał zużyć dla połączenia lewego brzegu Odry przez zalew z wyspą Uznam. Jednak projekt ten nie został ostatecznie przyjęty, zespół projektantów opracowuje szereg innych rozwiązań. Chodzi oczywiście o największą celowość zużycia i najmniejszy jego koszt.

WYKONANE PRACE

Prosimy o nieco szczegółów z zakresu wykonanych dotychczas prac czerpalnych.

— Jeszcze w ramach B. O. P. kierownictwo robót czerpalnych wykonało pierwsze prace pogłębiarskie w Gdyni, przez pogłębiarkę chwytakową „Dźwig nr 1”. Następnie uruchomiono pogłębiarkę kublową „Małż”, która wykonała pogłębienie basenu głównego w Gdańsku i większą część robót w tamtejszym basenie wolnocłowym. Z kolei uruchomiono pogłębiarkę chwytakową „Dźwig nr 3”, przy oczyszczaniu nabrzeży portu gdańskiego. W międzyczasie wyremontowano polską przedwojenną pogłębiarkę, uzyskaną w ramach rewindykacji, pod nazwą „Nowa Draga”. Wykonała ona odpowiednio prace przy wejściu do basenu dla promu szwedzkiego w Odrze. Po remoncie pójdzie ona do pracy kolejno na wszystkich redach małych portów polskiego wybrzeża. Jest to pogłębiarka „ssaćo-refulująca”. „G. A. L.” wydobyl z dna morskiego w porcie Władysławów, pogłębiarkę „Leba” — pracowała ona już w basenie Odry dla promu szwedzkiego, po remoncie pójdzie do Świnoujścia, a następnie do Darłowa. W stoczni gdańskiej remontuje się obecnie polska przedwojenna pogłębiarka ssaćo-refulująca „Mamut”, uzyskana z rewindykacji. Przyjdzie ona już w kwietniu br. do Szczecina. W stoczni gdyńskiej remontuje się zatopiona w Gdyni pogłębiarkę duńską „Passe-partouts” — użyta ona zostanie do prac w porcie gdyńskim, a następnie w małych portach wschodniej części polskiego wybrzeża.

(Dokończenie na str. 7.)

## PAŃSTWOWE PRZEDSIĘBIORSTWO ROBÓT INŻYNIERYJNO-MORSKICH GDAŃSK-OSTRÓW

WYKONUJE:

Budowę falochronów  
Budowę nadbrzeży portowych  
Głębokie fundamentowanie



## KONKURS

RADA NADZORCZA SPÓŁDZIELNI WYDAWNICZEJ POLSKIE PISMO I KSIĄŻKA ogłasza konkurs na dwa stanowiska członków Zarządu Spółdzielni

Wymagane są następujące kwalifikacje: wykształcenie co najmniej średnie, praktyka handlowa, co najmniej trzyletnia, oraz znajomość spółdzielczości, nie-skończona przeszłość. Pożądana praktyka wydawnicza.

Wnioski z życiorysem i odpisami świadectw należy składać w Zarządzie Spółdzielni do dnia 31.III 1948 r. Szczecin, Al. Wojska Polskiego 41

## Z Teatru Polskiego

Dnia 2 marca Teatr Polski „Mężem i żoną” Fredry uświetnił otwarcie drugiej, kameralnej, t. zw. „małej” sceny. Dzięki niej Dyrekcja spodziewa się zachować ciągłość przedstawień także i wówczas, gdy „duża scena” — jedyna obok sali W. R. N. reprezentacyjna sala Szczecina — oddana bywa na nieteatralne imprezy, a to — jak wiemy — zdarza się dość często. Istnieje jednak uzasadniona obawa, że konieczność dawania przedstawień na dwu scenach równocześnie wpłynie ujemnie na całokształt pracy Teatru przez rozbicie i tak już nielicznego zespołu artystycznego i odebranie dostatecznymi premierami przemęczonym artystom jedynych chwil wytchnienia.

„Męża i żonę” p. Lotar wystawił bardzo starannie. W przygotowanie zespołu włożył ogromnie wiele pracy i przyznać trzeba, praca ta nie poszła na marne. Przedstawienie jest niewątpliwym sukcesem repertuarowym i scenicznym w tegorocznym sezonie Teatru Polskiego. „Mąż i żona” jest z sztuk Fredry jedną z najtrudniejszych do grania, a wydobycie specyficznego stylu fredrowskiego było nielada zadaniem dla młodego zespołu artystów szczecińskich. Z próby tej wyszli jednak zwycięsko. Spektakl ten, jeśli się go porówna z dotychczas oglądanymi w Szczecinie przedstawieniami sztuk Fredry („Śluby panieńskie” — 2 razy i „Zemsta”), wykazuje wyraźne podniesienie się poziomu wykonania aktorskiego w zespole Teatru Polskiego. Miłą niespodzianką zrobił p. Zieliński. P. Czosnowska, gdyby nie nadmierne farsowe akcenty w momentach wybuchów radości, byłaby zupełnie w stylu fredrowsko-molierowskiej

subretki. W roli Elwiry wystąpiła Maria Malicka.

Prawdziwą ozdobą przedstawienia były nienagannie stylowe, pomysłowo rozplanowane i subtelnie kolorystycznie skomponowane dekoracje p. Tadeusza Rajkowskiego.

„Na „dużej scenie” wystawiono komedię Alfreda Savoir’a „Ósma żona Sinobrodego”. Niestety sztuka Perkitnego zawiodła, Teatr więc zmuszony był ratować się starym „śwym” salto mortale w lekki repertuar. Wprawdzie z oficjalnych kół teatralnych wysuwano kiedyś na obronę lekkiego repertuaru słuszne uwagi, że teatr szczeciński musi dawać „publiczności w zmniejszonym zakresie to, co dają mieszkańcy Poznania teatry poznańskie”, próbowano nawet sztuki w rodzaju „Dnia bez kłamstwa” usprawiedliwiać „troską o higienę psychiczną” widza — wszystko to jednak nie zdola przesłonić faktu, że w teatrze obok repertuaru równie ważną rolę gra jeszcze wykonanie. Wystawienie „Ósmej żony Sinobrodego” nie udało się Teatrowi Polskiemu. P. Młodnicki tym razem wypadł jakoś błado. Jako reżyserowi zwróciłbym mu uwagę na potrzebę skreślenia w ekspozycji komedii. Trzy pierwsze akty wypadły najgorzej, może dzięki sympatycznej i dobrze wypunktowanej grze p. Zarem-bianki w roli Monny. Akt ostatni raził swą nienaturalnością i nadmiarem „gier-tek” rąk p. Młodnickiego. Na uznanie zasługuje znowu p. Rajkowski, którego dekoracje raz jeszcze potwierdziły sąd, że jest on jedynym z najlepiej czujących teatr ludzi Szczecina.

W. Lachnitt.



Z wystawy prac A. Kondratskiego „Odra w Szczecinie” (akwarela)

## Najpiękniejszy kościół Szczecina

W zaułkach starego Szczecina ukrył się wspaniały zabytek średniowiecza, którego nie zniszczyły bombardowania: kościół pofranciszkański św. Jana. Stoi na niskim brzegu Odry już sześćset z górą lat i posiada jeszcze nienaruszone części, pamiętające początek wieku XIV.

Franciszkanie bosi przybyli do Szczecina w r. 1240 i zrazu zbudowali tu kościółek drewniany. Miłosierdziem, a zwłaszcza pielegnowaniem chorych zdobyli sobie pokorę i mnisi rychło sympatycznie ludności, która przez liczne dary umożliwiła im wzniesienie nowego, murawanego kościoła. W sto lat po osiedleniu się zakonu rozpoczęto budowę, która trwała przez trzy okresy. Wystawiono najpierw presbiterium przeznaczone wyłącznie dla mnichów, a zbudowane w osobliwy sposób na modłę franciszkańską. Jest to najstarsza część kościoła. Dopiero po jego ukończeniu wyrosła wielka, trzynawowa budowla na pomieszczenie wmiernych. Sklepienia gwiaździste spoczyły na sześciu potężnych filarach o przekroju osmiobocznym. W ostatnim okresie budowy z początkiem wieku XV powstały niskie kaplice dokoła ścian między filarami.

Doskonała w proporcjach budowla daje wrażenie pełnej harmonii form i jest jednym z najpiękniejszych pomników budownictwa gotyckiego na Pomorzu Zachodnim.

gwiaździstym pod Szczecinem i ciskali stąd deszcz granatów, kartaczy i kul ognistych. Zapalały się jeden po drugim domy i kościoły, a wichher nosił płomień po mieście, szerząc coraz większe spustoszenie. Płonąca kula trafiła wieżę Panny Marii — miedź na dachu stopniała i plynęła wrzącą lawą na ludzi, usiłujących gasić pożar. Sklepienie runęło, kościół obrócił się w gruz. Odbudowano go później, lecz pożar w r. 1789 zmioł go z powierzchni ziemi. Dalej płonęły kościoły św. Jakuba i św. Piotra i Pawła, lecz św. Jan stał prawie nienaruszony. Uległy zagładzie tylko budynki opuszczonego przez mnichów klasztoru.

Obywatele Szczecina posłali dobosza z poselstwem do oblegającego miasta gen. Derfflingera, prosząc go, by oszczędził przynajmniej kościoły. — „Powiódz tym, którzy cię tu posłali — miał odpowiedzieć dowódca — że nie pozwolę dyktować sobie, jak mam atakować miasto”.  
Toteż w Szczecinie rosła zawziętość przeciw Prusakom i miasto nie tesknilo za rządami niemieckimi mimo, że systematycznie kolonizowane i germanizowane przez szereg wieków, miało mieszaństwu niemieckie. Przeciwnie, Szwedzi znaleźli w Szczecinie ogromną ilość żołnierzy, co stwierdzają historycy niemieccy. Natomiast partia brandenburska usiłowała



Kościół św. Jana w Szczecinie

Front kościoła, uwieczony wysoką fasadą, nie posiada wejścia. Brama znajduje się z boku, od strony ul. św. Krzysztofa. Naokoło zewnętrznych ścian, ciemnym kolorem starej cegły przypominających siedzimy wiek świątyni, błęgnie fryz kafłowy, zdobny w winne gałązki.

Bracia zakonu św. Franciszka, zwani „szarymi mnichami” (w odróżnieniu od „białych mnichów” — Karmelitów) odgrywali w życiu średniowiecznego Szczecina wybitną rolę. Mury klasztorne stanowiły część obwarowań miasta od południa. Podziemia kościelne służyły często jako miejsce grzebania zmarłych. Pozostały też w kościele liczne tablice nagrobne z napisami dziś już niez czytelnymi. Mimo tak żywego związku z miastem Franciszkanie nie pozostali długo w Szczecinie. Kiedy w czasie reformacji przypuszczano szturm na inwentarz kościołów, wybuchł spór między burmistrzem a duchowieństwem. Szarzy mnisi uczuli się w Szczecinie nieswojo i zabrawszy cały sprzęt kościelny, m. i. wielki obraz Matki Boskiej cały ze srebra, powędrowali do Meklemburga.

Budynki klasztorne były połączone z kościołem pięknym krużgankiem, który zniszczał podczas oblężenia Szczecina przez Brandenburczyków w r. 1677. Margrabia brandenburski nie mógł znieść spokojnie utraty bogatego portu nad Odrą na rzeź Szwedów i trapił go ciągłymi najazdami, nie bacząc na szkody, jakie wyrządza miastu, które sam chciał posiadać. Oblegający ustawił działa w doskonałym punkcie strategicznym na szafku

usprawiedliwić napastników, twierdząc, że „św. Jakub zapalił się z dopustu Bożego, a nie od strzelania”, w co oczywiście nikt nie wierzył.

Kościół św. Jana służył jeszcze jakiś czas jako świątynia, jednakże niezbyt szanowali Niemcy stary zabytek. Urządzili w nim magazyn dekoracji teatralnych i przeznaczili go na rozbiórke. Pozorowano to niebezpieczeństwem zawalenia się kościoła, którego filary rzekomo nasiąkły wilgocią. Wybuchła wojna 1939 r., rozbiórki zaniechano, a bomby kościoła nie zgładziły. Można zatem śmiało powiedzieć, że wojna go uratowała.

Jak stwierdziły władze polskie, stara budowla, głęboko osiadła w ziemi, nie grozi katastrofą i może stać jeszcze długo, Bogu na chwałę, ludziom na pożytek, ku podniesieniu serc i radości oczu. Jest to bowiem obecnie najpiękniejszy kościół Szczecina. Będzie on kościołem akademickim.

Nieznaczne uszkodzenie wojenne zostało już usunięte przez wojewódzki urząd konserwatorski. Naprawiono dach, wstawiono szyby, uzupełniono sklepienia. Wnętrze pozostaje jeszcze nieurządzone. Byłoby bardzo pożądane, by kościół św. Jana jak najszybciej oddany został władzom kościelnym i otwarty dla kultu religijnego. Ludność Szczecina wzrasta i nieliczne kościoły katolickie pekają niemal od natłoku na wszystkich nabożeństwach. Kościół św. Jana, chyba największy ze wszystkich, oddaży znaczenie inne świątynie.

Michalina Grekowicz-Hausnerowa

Redaguje Komitet — Redaktor naczelny przyjmuje od 10—12. Adres Redakcji i Administracji: Szczecin Al. Wojska Polskiego 41 — Redakcja i administracja czynne od godz. 8 — 16. Telefon 25-06. Nadesłanych rękopisów, nie zwraca się. Oddział: Józef Lipski, Gdynia, Portowa 8, Tel. 216-85.

Prenumerata: mies. — 80 zł, kwart. — 225 zł, półr. — 440 zł, roczna — 860 zł. Cennik ogłoszeń: 1 mm łamu szer 63 mm w dziale ogłoszeń — 40 zł, w tekście — 80 zł, ogł. drobne: 1 słowo drukiem zwyczajnym — 30 zł, tłustym — 60 zł (przyjmuje się najmniej 10 słów). Strona — 50.000 zł, 1/2 str. 30.000 zł, 1/4 str. 20.000 zł.

Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Polskie Pismo i Książka” — Szczecin Al. Wojska Polskiego 39 — Telefon 21-45 — Tłoczono w Państw. Szcz. Zakł. Graf. w Szczecinie ul. św. Krzysztofa 7. X-08503